
436ª feira | 03/Mai/2019  - Edição nº 10428

legais pertinentes. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 03 de janeiro de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 311/2018
Considerando a decisão da comissão julgadora; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da 
legislação pertinente, homologo o resultado da licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL sob nº 311/2018, cujo objeto é a seleção de propostas 
visando a aquisição de aparelhos e equipamentos médicos e hospitalares, 
eletroeletrônicos e móveis, para atender parcialmente às necessidades Hospital 
Regional do Município de Toledo/PR, através de recursos do Estado do Paraná 
conforme 1º Termo de Apostilamento ao Termo de Convênio nº 053/2016, em 
favor das empresas relacionadas na classificação datada de 07/03/2019, 
adjudicando em favor das mesmas para que produza seus efeitos legais. Ciência 
aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 13 de março 
de 2019. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2019
Considerando a decisão da comissão julgadora; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da 
legislação pertinente, homologo o resultado da licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL sob nº 009/2019, cujo objeto é a seleção de propostas 
visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para a 
contratação de empresa especializada de diagramação, formatação e 
confecção/execução de serviços gráficos com gravação em CTP (computer to 
plate) para materiais coloridos e fotolitos, com apresentação de provas, 
impressão digital e/ou offset para a produção de folders, banners, etiquetas, 
formulários, confecções de blocos, encadernação de documentos de trabalho, 
entre outros materiais gráficos, incluindo a confecção da arte final, serviços de 
corte com guilhotina e acabamentos afins, destinados ao atendimento das 
necessidades das Secretarias de Saúde; Políticas para Mulheres; Cultura; 
Juventude; Recursos Humanos; Assistência Social e Proteção à Família; 
Educação; Fazenda; Administração; Meio Ambiente; Desenvolvimento 
Econômico e Tecnológico; Habitação e Urbanismo; Gabinete do Prefeito 
(PROCON), sendo que para o Fundo Municipal de Assistência Social serão 
utilizados Recursos do MDSA conforme Plano de Ação e Portaria 2300/2018, 
conforme Termo de Referência, condições, especificações, valores e estimativas 
de consumo constantes no Anexo I e nos termos deste edital e seus anexos, em 
favor das empresas relacionadas na classificação datada de 08/03/2019 (fl. 425 a 
427), adjudicando em favor das mesmas para que produzam seus efeitos legais. 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, em 15 de março de 2019. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 298/2018
Considerando a decisão da comissão julgadora; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da 
legislação pertinente, homologo o resultado da licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL sob nº 298/2018, cujo objeto é a seleção de propostas 
visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para 
aquisição de gêneros alimentícios, atendendo as atividades da Cozinha Social, 
Restaurantes Populares, Casas Abrigo, Unidades de Atendimento da Proteção 
Social Básica e Proteção Social Especial, Secretaria da Cultura, Escolas da Rede 
Municipal de Ensino, Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIS) e em 
entidades filantrópicas atendidas com alimentação escolar, além das atividades 
das demais Secretarias e Gabinete do Prefeito, sendo que para o Fundo 
Municipal de Assistência Social serão utilizados recursos do MDS, conforme 
Plano de Ação e Portaria n° 2300/2018 e recursos do FEAS, conforme 
Deliberação n° 39/2014 e Resolução n° 90/2016, conforme Termo de 
Referência, condições, especificações, valores e estimativas de consumo 
constantes no Anexo I e nos termos deste edital e seus anexos, em favor das 
empresas relacionadas na classificação datada de 05/04/2019 (fls.353 e 354), 
adjudicando em favor das mesmas para que produzam seus efeitos legais. 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, em 05 de abril de 2019. 

39181/2019

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4389/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo lici-
tatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, visando 
a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR LAVAGEM E HIGIENI-
ZAÇÃO EM VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE DO 
MUNICÍPIO. Data e Horário de Abertura: 16 de maio de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br.Ubiratã, Paraná, 29 de abril de 2019.RENAN FELIPE DA SILVA 
LIMA Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4390/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o  processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a  
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO E 
REPAROS EM BOCA DE LOBO E GALERIAS PLUVIAIS EM RUAS E AVE-
NIDAS DO MUNICIPIO. Data e Horário de Abertura: 20 de maio de 2019, às 

09:00 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no 
site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 29 de abril de 2019. RENAN FELIPE 
DA SILVA LIMA Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019.
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4391/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de Ubiratã torna público 
que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo Menor Preço - Por Item, visando o  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PNEUS DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE. Data 
e Horário de Abertura: 21 de maio de 2019, às 09:00 horas. Local de Abertura: 
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 29 de abril de 2019. RENAN FELIPE DA SILVA LIMA Pregoeiro, 
nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4392/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Lote, visando a  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR ALINHAMENTO, BAL-
ANCEAMENTO E CAMBAGEM NA FROTA DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
Data e Horário de Abertura: 20 de maio de 2019, às 14:00 horas. Local de Abertura: 
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 30 de abril de 2019. RENAN FELIPE DA SILVA LIMA Nomeado 
conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4394/2019 - CONCORRÊNCIA Nº 5/2019 O 
Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada por preço global, 
visando a REBAIXAMENTO DAS LUMINÁRIAS, CONFORME PROJETOS, 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA 
FISICO-FINANCEIRO.  Data e Horário de Abertura: 04 de junho de 2019, às 
09:00 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 30 de Abril de 2019. João Martos 
Moreno Presidente, nomeado conforme Portaria 314/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4395/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a  
AQUISIÇÃO DE REDES ESPORTIVAS, MATERIAIS ESPORTIVOS, JOGOS 
DE MESA E CADEIRAS E TABELA OFICIAL VIDRO TEMPERADO PARA 
SUPRIR NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER. Data e Horário de Abertura: 22 de maio de 2019, às 09:00 horas. Local 
de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.
pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 30 de abril de 2019. RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4397/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - por lote, visando a  AQUI-
SIÇÃO DE MÓVEIS DESTINADOS ÀS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO 
E EDUCAÇÃO E PERSIANAS DESTINADAS A SECRETARIA DE OBRAS. 
Data e Horário de Abertura: 22 de maio de 2019, às 14:00 horas. Local de Abertura: 
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 30 de abril de 2019. RENAN FELIPE DA SILVA LIMA Pregoeiro, 
nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4402/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, visando a  AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCOLARES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.Data e Horário de 
Abertura: 02 de maio às 14:00 horas.Local de Abertura: Sala de Licitações, local-
izada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital e seus 
anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã, Paraná 02 de maio 
de 2019 .RENAN FELIPE DA SILVA LIMA Nomeado conforme Portaria 245/2019.

39356/2019

Umuarama 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  041/2019

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA 
DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS  E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE , COM PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA MICRO EM-
PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LOCAIS E/OU SEDIADAS 
NA MICRORREGIÃO GEOGRÁFICA DE UMUARAMAO MUNICÍPIO DE 
UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem 
interessar possa, que de acordo com o legislação em vigor, encontra-se aberta 
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA PRESENCIAL, para 
o seguinte:

CÓDIGO LOCALIZADOR:
368474319

Documento emitido em 03/05/2019 14:05:21.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10428 | 03/05/2019 | PÁG. 43

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

  

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1132 - ANO: XIV 1Pág(s) 

 

Página 1 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

  

SUMÁRIO 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
EDITAL ........................................................................... 1 
LEIS ................................................................................ 1 
DECRETOS .................................................................... 1 
PORTARIAS ................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 
ATOS DO LEGISLATIVO ............................... 5 
 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

 

 

EDITAL 
 

 

Sem publicações 
 

 

 

LEIS 
 

 

Sem publicações 

 

 

DECRETOS 
 

 

Sem publicações 
 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 376, DE 02 DE MAIO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo:  
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais), ao Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 02.05.2019, a fim de participar de reunião na 
Superintendência da Caixa Econômica;   
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 100,00 (cem reais), ao Servidor 
Márcio Adriano Lozano Vanderlinde, para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 02.05.2019, a fim de participar de reunião na 
Superintendência da Caixa Econômica, acompanhando o Prefeito; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 100,00 (cem reais), ao Secretário 
Reginaldo da Silva Retamero, para custear despesa de viagem a Maringá/PR no 
dia 02.05.2019, a fim de participar de reunião na Superintendência da Caixa 
Econômica, acompanhando o Prefeito; e 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Terezinha Bento, para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 03.05.2019, a fim de retirar as carteiras de identidades 
emitidas no Instituto de Identificação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 02 de maio de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 377, DE 3 DE MAIO DE 2019 
Concede licença sem remuneração à servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Capítulo IV, Seção VIII, artigo 93, 
da Lei Municipal 810/93,  
RESOLVE: 

I - Conceder licença sem remuneração de 2 (dois) anos à servidora Juliana de 
Souza Vaz, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 2, Grau A, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02.05.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de maio de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 378, DE 3 DE MAIO DE 2019 
Concede à servidora licença para tratamento de saúde. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Francieli Silva 
Trindade Rubens, ocupante do cargo de Assistente Social, Grupo Ocupacional 
Profissional, Classe IV, Nível 1, Grau A, lotada na Secretaria da Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 15.04.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de maio de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 379, DE 3 DE MAIO DE 2019 
Dispõe sobre a exoneração de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Exonerar à servidora Kelly Alessandra Gerez, ocupante do cargo de 
Conselheiro Tutelar, lotada no Gabinete do Prefeito. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 30.04.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de maio de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 380, DE 8 DE MAIO DE 2019 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Designar à servidora Elisangela Aline Sgarbi, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV , Grau B, Nível 4, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, para exercer a função de Secretária 
Escolar do C entro Municipal de Educação Infantil Raio de Luz. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 02.05.2019.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 03 de maio de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 

Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4389/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR LAVAGEM E 
HIGIENIZAÇÃO EM VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE 
DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 16 de maio de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 29 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857  | OPR|Editais |19edital@oparana.com.br
Edição 13.071 Jornal O Paraná

Sexta-feira, 03 de Maio de 2019




